PREFEITURA DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

noa
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

LEI COMPLEMENTAR N° 097, DE 17 DE JUNHO DE 2015.

Altera a Lei Complementar Municipal n° 002, de 21 de
agosto de 2009, que dispõe sobre o Zoneamento do
Município da Estância Turística de Ibitinga,
regulamenta o uso do solo e dá outras providências.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo. em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 4.390/2015, da Câmara Municipal, promulga a seguinte

lei:

Art. P. O artigo 5°, da Lei Complementar Municipal n°

002, de 21 de agosto de 2009, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 5°. Deverá ser mantido o Grupo de Análise de Empreendimentos. de caráter
deliberativo, sendo o mesmo o responsável pela análise, elaboração e expedição das
diretrizes ambientais e urbanísticas e pré-aprovação de projetos de parcelamento do solo e
empreendimentos de grande porte. Podendo o mesmo estabelecer padrões de procedimentos
dos processos a serem analisados, cujos padrões deverão ser regulamentados por ato de

iniciativa do Executivo.
§1°. Será também de responsabilidade do GAE a análise, orientação, deliberação e emissão
de pareceres nos casos de utilização dos recursos do Fundo Municipal de Infraestrutura e
Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto — FIISAAE.

§2°. O Grupo de Análise de Empreendimentos citado no "caput" será composto por 08
(oito) membros nomeados pelo Chefe do Poder Executivo, sendo 01 (hum) membro de cada
Secretaria Municipal: 1 — Secretaria Municipal de Obras Públicas, 2 — Secretaria
Municipal de Planejamento e Coordenação, 3 — Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente, 4 — Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos, 5 — Secretaria Municipal
de Habitação e Urbanismo; 01 (hum) membro indicado pela Associação Ibitinguense dos
Arquitetos, Engenheiros e Agrônomos, 01 (hum) indicado pelo Poder Legislativo e 01
(hum) membro indicado pelo SAAE — Serviço Autônomo de Agua e Esgoto, tendo o Grupo
de Análise de Empreendimentos autonomia para convidar, a critério de seus membros,
outras secretarias municipais, entidades ou demais órgãos, para contribuir nas analises
que gerarão diretrizes, em especial quando se tratar de empreendimento de interesse social

e ambiental."

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU • ST A DE IBITÍNGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - C P .940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

a  PREFEITURA
IP

ESTANCIA R 	 DE

FLORISVALDO A NIO FIORE TINO
Municipal

Registrada e publica 	 Secretaria de Administração da

P. M., em 17 de junho de 2015.

PEDRO
Secretá

GNER MOS
Administração

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • Pkr —SOCIAsIs

(dr
Art. 2°. Esta Lei Complementar, 	 entrará em vigor na data

da sua publicação, revogadas as disposições em contráriRS, em espe al a Lei Complementar n°

21/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2